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                        Số: 28/KH-MNSS6               Máy Chai, ngày 10 tháng 10 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác truyền thông 

Năm học 2023-2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-MNSS6 ngày 09/10/2023 của Trường     

Mầm non Sao Sáng 6 về việc triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024, Kế 

hoạch triển khai nhiệm vụ chuyên môn năm học 2023-2024. 

Căn cứ vào tình hình thực tế, Trường Mầm non Sao Sáng 6 xây dựng kế 

hoạch công tác truyền thông năm học 2023-2024 như sau: 

I. Mục đích yêu cầu  

1. Tuyên truyền tới Phụ huynh về các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ 

trong nhà trường nhằm thực hiện có hiệu quả công tác phối kết hợp giữa gia 

đình và nhà trường. 

2. Trao đổi và cung cấp kiến thức về dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe và 

đảm bảo an toàn cho trẻ tới GVNV và phụ huynh học sinh. Giúp cho phụ huynh 

có thêm một số kiến thức việc chăm sóc nuôi dạy con theo khoa học. Cụ thể: 

- Chăm sóc toàn diện sức khoẻ ban đầu của trẻ 

- Phòng chống suy dinh dưỡng, thừa cân, béo phì cho trẻ. 

- Chăm sóc vệ sinh dinh dưỡng, vệ sinh cá nhân, vệ sinh răng miệng cho 

trẻ. 

       - Giáo dục trẻ có ý thức giữ gìn vệ sinh sạch sẽ, biết tự vệ sinh cho bản 

thân, có thói quen, hành vi văn minh trong ăn uống, vệ sinh, giáo dục ý thức, kỹ 

năng tự phục vụ. 

       - Giúp giáo viên, phụ huynh chú ý phát hiện, xử lý, đề phòng những bệnh 

theo mùa và bẹnh thông thường của trẻ như: tiêu chảy, ho, sổ mũi, đau mắt đỏ, 

sốt xuất huyết, sốt do nhiễm siêu vi, bệnh tay chân miệng, cách xử lí dị vật 

đường thở…… 

- Cách theo dõi sự phát triển thể lực của trẻ qua biểu đồ. 

3. Trao đổi tuyên truyền tới phụ huynh một số nội dung hoạt động chuyên 

môn trọng tâm của năm học. 

- Tuyên truyền mục tiêu nhiệm vụ năm học 2023-2024. 



- Tuyên truyền việc thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy 

trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2022-2025 và năm học 2023-2024 

- Tuyên truyền việc thực hiện chủ đề năm học 2023-2024 “Xây dựng 

trường mầm non hạnh phúc và tôn trọng quyền trẻ em”  

- Tuyên truyền về công tác chuyển đổi số trong giáo dục, tham gia hội thi 

thiết kế giáo án điện tử và trò chơi tương tác cho trẻ. 

- Tuyên truyền việc thực hiện giải pháp sáng tạo của quận, trường . 

- Tuyên truyền việc thiết kế tạo môi trường giáo dục trong và ngoài lớp 

học tại cơ sở 2. 

- Tuyên truyền về hội thi “Giáo viên dạy giỏi” cấp trường, quận. 

- Tuyên truyền vận động phụ huynh phối hợp tổ chức các hoạt động lễ 

hội, rèn luyện kĩ năng sống cho trẻ. 

II. Chỉ tiêu 

1.100% giáo viên, nhân viên nuôi dưỡng và phụ huynh nắm được kiến 

thức về cách chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ theo khoa học. 

2. 100% GVNV tự học tập các kiến thức qua tài liệu, sách, báo đài, các 

buổi học tập huấn, họp chuyên môn… 

3. Phụ huynh phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong việc chăm sóc nuôi 

dưỡng và giáo dục trẻ. 

Nội dung tuyên truyền 

* Tháng 9/2023 

+ Chuyên môn: 

- Hướng dẫn phụ huynh cùng với nhà trường giúp trẻ thích nghi với môi 

trường hoạt động ở Trường Mầm non Sao Sáng 6. 

- Giới thiệu với phụ huynh các hoạt động của trẻ tại trường. 

- Tổ chức hoạt động lễ hội 

+ Dinh dưỡng: 

- Giới thiệu tháp dinh dưỡng của lứa tuổi mầm non hoặc giới thiệu 4 

nhóm thực phẩm và lời khuyên ăn uống hợp lý. 

- Biện pháp phòng chống suy dinh dưỡng và nguy cơ béo phì ở trẻ MN 

+ Sức khỏe, phòng bệnh: 

- Cân đo đợt 1 



- Hướng dẫn Phụ huynh xem biểu đồ cân nặng và chiều cao của trẻ 

- Sự cần thiết phải tiêm chủng đúng lịch 

* Tháng 10/2023 

+ Chuyên môn: 

- Tuyên truyền các văn bản, QĐ về chính sách pháp luật các cấp.  

- Chuyên đề trọng tâm và các hoạt động giáo dục theo chủ đề, hoạt động 

ngày hội. 

- Tuyên truyền thiết kế môi trường các lớp tại cơ sở 2 

- Giải pháp sáng tạo của trường, quận 

+ Dinh dưỡng: 

- Hưởng ứng cao trào truyền thông “Tuần lễ dinh dưỡng và phát triển” từ 

16/10   => 23/10”. 

+ Sức khỏe, phòng bệnh: 

- Khám sức khỏe lần 1 

- Hưởng ứng ngày thế giới rửa tay bằng xà phòng (15/10). Lợi ích của 

việc rửa tay sạch Hướng dẫn rửa tay đúng cách. 

- Phòng chống các bệnh giao mùa: bệnh về đường hô hấp, tai mũi họng, 

sốt xuất huyết…. 

* Tháng 11/2023 

+ Chuyên môn: 

- Chuyên đề trọng tâm và các hoạt động giáo dục theo chủ đề, hoạt động 

ngày hội. 

- Tổ chức hội thi GV dạy giỏi cấp trường. 

+ Dinh dưỡng: 

- Giới thiệu một số loại thực phẩm không tốt cho trẻ 

+ Sức khỏe, phòng bệnh: 

- Phòng bệnh cho trẻ trong mùa lạnh 

- Lợi ích của việc giữ vệ sinh răng miệng. Hướng dẫn trẻ chải răng đúng 

cách                          

* Tháng 12/2023 

+ Chuyên môn: 



- Chuyên đề trọng tâm và các hoạt động giáo dục theo chủ đề. 

- Tuyên truyền kết quả khảo sát đánh giá lần 1. 

- Hoạt động ngày hội "Bé là chiến sĩ tí hon”, Lễ hội Noel  

+ Dinh dưỡng: 

- Hướng dẫn cách rửa rau hợp vệ sinh. 

- Hướng dẫn cách nấu ăn để duy trì chất dinh dưỡng có trong thực phẩm. 

+ Sức khỏe, phòng bệnh: 

- Sốt phát ban ở trẻ, cách nhận biết và phòng ngừa. 

- Phòng bệnh do thiếu sắt, thiếu máu 

*  Tháng 01/2024 

+ Chuyên môn: 

- Chuyên đề trọng tâm và các hoạt động giáo dục theo chủ đề. 

- Hoạt động tham gia hội thi GV dạy giỏi cấp quận 

- Hoạt động thực hiện giải pháp sáng tạo của trường, quận 

+ Dinh dưỡng: 

-  Hướng dẫn cách lực chọn thực phẩm tươi ngon, an toàn, đảm bảo vệ 

sinh, cách chế biến một số món ăn ngày Tết. 

- Vệ sinh an toàn thực phẩm, Phòng ngộ độc thực phẩm ngày Tết  

+ Sức khỏe, phòng bệnh: 

- Phòng và chăm sóc khi trẻ bi bệnh tai mũi họng. 

- Sự cần thiết tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em 

*  Tháng 02/2024 

+ Chuyên môn: 

- Chuyên đề trọng tâm và các hoạt động giáo dục theo chủ đề. 

- Hoạt động Chào Xuân 2024 

- Tuyên truyền chuẩn bị tâm thế cho trẻ 5 tuổi vào lớp 1. 

+ Dinh dưỡng: 

- Giới thiệu những điều cần làm khi trẻ biếng  ăn. 

- Những điều cần tránh trong ăn uống để bảo vệ sức khoẻ. 

+ Sức khỏe, phòng bệnh: 



- Phòng bệnh thuỷ đậu, sởi cho trẻ 

- Khó thở ở trẻ nhỏ - vấn đề cần quan tâm. 

*  Tháng 3/2024 

+ Chuyên môn: 

- Chuyên đề trọng tâm và các hoạt động giáo dục theo chủ đề, 

- Hoạt động Lễ hội ngày 8/3, ngày quốc tế hạnh phúc 20/3 

- Hoạt động Hội thi Bé khéo tay 

+ Dinh dưỡng: 

- Giới thiệu các thực phẩm có chứa nhiều can xi và sắt - Hướng dẫn cách 

chế biến món ăn từ các thực phẩm có nhiều  can xi và sắt. 

+ Sức khỏe, phòng bệnh: 

- Ngủ tư thế nào là tốt cho sức khỏe của bé. 

- Tuyên truyền “Ngày nước Thế giới 22/3” – Vai trò của nước đối với đời 

sống con người. 

 - Tuyên truyền và hưởng ứng “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an 

toàn thực phẩm”. 

*  Tháng 4/2024 

+ Chuyên môn: 

- Chuyên đề trọng tâm và các hoạt động giáo dục theo chủ đề 

- Kết quả thực hiện giải pháp sáng tạo. 

- Kết quả khảo sát đánh giá trẻ cuối năm 

- Hoạt động Liên hoan Bé khoẻ ngoan 

+ Dinh dưỡng: 

- Tuyên truyền, hưởng ứng ngày sức khoẻ Thế giới (7/4) 

-  Các vấn đề quan tâm về vệ sinh ăn uống. 

         + Sức khỏe, phòng bệnh: 

- Những dấu hiệu nên đưa bé đi khám sớm. 

- Thói quen vệ sinh thường xuyên của trẻ 

-  Hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường từ 

29/4 - 6/5. 

*  Tháng 5/2024 



+ Chuyên môn: 

- Chuyên đề trọng tâm và các hoạt động giáo dục theo chủ đề 

- Hoạt động lễ hội trong tháng 5. 

- Hoạt động tham quan Trường Tiểu học 

+ Dinh dưỡng: 

- Hưởng ứng “Tháng vệ sinh, an toàn lao động” 

- Hưởng ứng “Ngày Vi chất dinh dưỡng 1-2 /6” 

- Tuyên truyền cho Phụ huynh về tầm quan trọng của việc cho trẻ uống 

Vitamin A 

+ Sức khỏe, phòng bệnh: 

- Những thói quen hại con mùa nóng của bố mẹ. 

- Phòng tránh nhiễm khuẩn đường ruột cho trẻ nhỏ 

IV. Hình thức tuyên truyền: 

- Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh của nhà trường. 

- Tuyên truyền qua các cuộc họp phụ huynh của trường, lớp. 

- Tuyên truyền qua các buổi họp chuyên môn cho giáo viên. 

- Tuyên truyền qua các trang zalo,F, W..và bảng tuyên truyền của nhà 

trường. 

V. Biện pháp:    

1. Đối với BGH: 

- Xây dựng kế hoạch, phân công triền khai tới 100% CBGVNV thực 

hiện. 

- Kiểm tra, giám sát đôn đốc các bộ phận thực hiện 

- Phối hợp với UBND Phường Máy Chai tuyên truyền một số nội dung 

phù hợp trên loa phát thanh 

- Phối hợp với Ban đại diện CMHS trong các phong trào hoạt động chung 

của trường. 

- Tổ chức các hoạt động ngày hội, sự kiện hiệu quả. 

2. Đối với giáo viên nhân viên: 



- Thực hiện góc tuyên truyền trường, lớp có hình ảnh đẹp, nội dung 

phong phú thay đổi theo tháng, theo tuần. Phát tờ rơi tuyên truyền tới phụ 

huynh.  

- Trao đổi trực tiếp với phụ huynh trong giờ đón trả trẻ, trao đổi qua buổi 

họp phụ huynh. 

- Lưu trữ hình ảnh, video về các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ tại lớp 

tuyên truyền trên trang zalo của lớp, hàng tháng gửi về nhà trường đăng bài 

tuyên truyền trên trang W, F của trường.  

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền năm học 2023-2024 của Trường       

Mầm non Sao Sáng 6, giáo viên căn cứ vào kế hoạch lựa chọn các nội dung 

tuyên truyền cho phù hợp với đặc điểm của lớp và phối hợp với phụ huynh học 

sinh thực hiện tốt nhiệm vụ năm học đề ra./. 

Nơi nhận: 
- PHT,  

- Các tổ chuyên môn; 

- GV; 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Bùi Lệ Ngân 

 

 


